Explanans autem modum seditionis hujus factæ, Qui, inquit, ex ea nati sunt, se mutuo insectati sunt et devoraverunt, dura et gravia passi; neque prius destiterunt in se ipsos moveri quam lumen sero tandem viderent; his enim verbis utitur; a se enim ipsi exagitati cum alioqui nesciunt, ita tamen ausi sunt usque ad lumen accedere. Ecquid his incredibilius et magis commentitium eos qui unam matrem sibi ascribunt et vindicant, et cognatione naturæ juncti sunt, in se ipsos frustra invadere, et vicissim membra sua devorare, et nunquam in hac re cessare? Quod quidem si verum erat, præstabat ipsos a se ipsis consumi: et inaniter demens (Manichæus) ἀταξίαν, id est, perturbationem ordinis vocat in eo, quod utile est: huic enim nequitiae ascribit et assignat perturbationem ordinis ante mundum; quam sic vocat, tanquam doleat, et se misereat materiæ, quod non prius a se ipsa utiliter et convenienter consumpta esset; et tanquam quidam amicus hujus moerens ac graviter dolens, quod sibi nocuisset, quæ contra se utiliter fecit, in iis perturbationem ordinis vocat, inter se nocebant; viso autem lumine desiverunt.

Igitur insidiatum est lumen utilitati, si quidem malos a mutua cæde liberavit, et tanquam medicina medici profuit ægrotis. At non conveniebat bono, ut parceret malo, et sineret permanere incolume, et non sineret a se ipso consumi. Si enim, ne a se consumeretur, hoc prohibuit, ipse plane servavit ipsum, essetque verior ἀταξία, id est, aberratio a bono ordine hoc quod ait, sublatam esse perturbationem ordinis. Sic igitur est in libro qui apud ipsos fertur: seditione inter ipsos orta, prodierunt usque ad confinium, et viderunt lumen, spectaculum quoddam pulcherrimum et maxime decorum: tunc commotione sua in insaniam acti consultaverunt de lumine quid faciendum esset, ut se cum eo quod præstantius erat miscerent. Hoc autem cogitare non poterant, sed præ cupiditate melioris arbitrati futuram esse propriam prædam, cum multi essent, exercitum instruunt.

tribuit. Etenim si quod est pulcherrimum et maxime omnium decorum, amanter viderunt, et cupiditate incensi propriam prædam esse existimaverunt, liquet recte sensitisse. Quare consilium capunt, qui non sunt rationis participes, quomodo se ipsi cum lumine miscant; et relinquitur, ut invidiæ esset, non permittere istis frui bono: non enim erat sermo Manichæi constans. Si enim contra se insaniebant, oportebat quidem dimittere eos, ut a se ipsis interirent. Si desiderio luminis tanquam elegantes tenebantur, honestum etiam erat eis concedere, ut fruerentur. Decorum enim et laudabile omnino est secundum naturam desiderium boni, quo frui non potuerunt, sicut ait qui dogmata Manichæi scripsit; cum alioqui desiderarent, potuerunt tamen se conficere et destruere: tale enim peritum est bonum, ut neque consumi possit, neque possint insidias ei ponere, qui ejus participes sunt. Quomodo autem omnes simul in militiam profecti sunt, qui non cognoverant, quis resisteret et adversaretur? Sic enim est in libro, unde ista Manichæi apposuimus, quod neque Deum in lumine habitare sciebant, neque se unquam impune laturos, si in Dei domicilium invadere auderent.

CAP. XVIII. *Ignorantia Manichaica exagitur.*

Si igitur non cognoverunt contrarium quod obstabat eis, alienum est prorsus a ratione educere exercitum contra eos a quibus se repellere nesciebant: par enim erat armari eos, ut aiunt ipsi, igne et tenebris, si prævidissent se ab alienis arceri. Sed quia omnino ignorabant, non solum non est credibile, sed plane sibi repugnans, armaturam et exercitum describere, cum nullus penitus expectaretur ad resistendum adfuturus. Non minus contrarium est dicere, tum cupiditatem luminis illos habuisse, tum apparatu bellico usos esse confiteri: armis enim bellicis omnis hostis contra adversarium se legit et munit; non contra id, quod cupit esse præmium certaminis. Si ergo non erat adversarius, quatenus ipsi ignorabant, quomodo non sunt contraria, cupere et belligerare? Quomodo autem illud etiam non est magnopere repugnans, eos qui in iis quæ secundum naturam sunt nunquam concordēs fuerunt, inter se ad bellandum conspicerent? Simul, inquit, contra lumen consilium ceperunt. Qui enim membris suis inter se vicissim pascebantur, et semper nulla unquam intermissione facta contra se insaniebant, quomodo in iis quæ præter naturam sunt, ad habendam cupiditatem et ad commotionem iræ contra Deum concordēs fuerunt

Si vero juvit spectasse lumen, nonne oportebat duci eos a Deo ad perfectam naturæ mutationem, adhibita illis curatione ad fruendum ipso bono, hoc est, Deo perfecte? Quomodo juvit spectaculum luminis visi profectos ad bellandum cum exercitu; quibus hoc ipsum lumen non permisit contra seipso furorē amplius exercere, ut quidem exercere oportebat; contra se vero ipsum præterquam oportebat, permisit? Verum in his quidem

Α προπεστάτον έρασμίως είδον, και έπιθυμήσαντες θήραμα ίδιον ένόμιμον αυτό, δήλον, ώς όρθοί γε ήσαν την ύπόληψιν. Όστε και βουλεύονται οι λόγω μη μετέχοντες, όπως άν έαυτους έγκρασάσιεν τή φωτι· και φθόνου λοιπόν ήν τή μη άνείναι τούτους του αγαθου την άπολαυσιν· ουχ έστηκε γάρ του Μάνεντος ό λόγος. Εί γάρ κατ' άλλήλων έμάλιντο, και έδει γε αυτούς καταλιπείν ύπ' άλλήλων φθειρεσθαι· ει δε έπεθύμησαν ώς άστειο του φωτός, και προήκον ήν αυτοίς επιτρέψαι τούτου την άπολαυσιν· άστεια γάρ και επαινετή κατά φύσιν πάντως ή τή αγαθου έπιθυμια, ουπερ άπολαύειν μέν μη ήδύναται, ως γε ό τά του Μάνεντος συγγράφων φησιν, έπιθυμούντες, διαφθειρειν δε ουχ οίοι τε ήσαν· τούτους γάρ πάντως τή αγαθόν, οίον μήτε δαπανασθαι, μήτε άλλως έπιβουλεύεσθαι πρής των μετεχόντων αυτώ. Έπειστράτευσαν δε όμου πάντες τίνα τρόπον, μη ειδότες τον άνθιστάμενον; Φησι γάρ αυτό τή γραμμα, άφ' ου τά παρ ά του Μάνεντος παρεθήκαμεν, ως ούδ' ότι θεός έν φωτι διητάτο έγίνωσκον, ουδ' ότι, τμήσαντες κατά του οικητηρίου του θεου, ουχ έμείλιον άθώοι ποτε άπαλλαγήναι.